poterit enim ille cōueniri ab alijs norali. ut. ff. si ex nor. cā agat. l. i. et. l. n. et de h̄r. p̄t. l. cum idē. Sz certe in nor. actōe. licet ille cui deditus est teneat alijs. melior est tū cōdictō eius. vt. ff. de nor. si q̄s a multis. q̄a forte posterior nō poterit p̄bare int̄ētō em suā vel s̄p̄bauerit ip̄e et p̄bauerit r̄ē cōtrariū et obscura essent veri usq̄s iura p̄ possessorē p̄nūciaret. p̄tēa ista tabula picta p̄t dici melior cōdictō possidētis p̄pter duplex b̄nificiū. lz enī doli exceptōem p̄dō: nisi soluat ei p̄cū picture vel si malit offerat dñō tabule p̄cūz tabule. et si nolit accipe retinebit tabulā. Quid si tabula fuerit abrasa. Nōco idē q̄ in ferrumatiā. Quid si ābo agat cōtra extraneū forte p̄fereſ pictorē q̄ lz direātā. Quid si p̄inxerit mala fide. etiā ibi dixit. p̄tabulā picture cedē. Sed nō puto verū. q̄ cū ei denegat exceptio. vt. s̄. dicitum est ḡ multo magis dicit denegari actio. Cōuerit cur aliud sit in scriptis quā in pictis h̄e. q̄a olim fere semp erat p̄ciosior carta q̄ scriptura et econū lo pictura erat p̄ciosior tabula. Vñ tabula cēdebat picture. nec obstat q̄d legit. ff. de rei vē. l. in rē. s̄. h̄ et id q̄d carta corrigit enī p̄. l. insti tutōm. Vel distingue fit p̄ciosior pictura quā tabula vel econuerso tāb lz tendē videt. p. qui ait locuz h̄re q̄d dicit lex tab. p̄dūr e cedē. ita demū si p̄mgat h̄o nō vrsus et ita si pictura sit de bonis colorib⁹ nō de calce v̄l encaustor alia m̄sta fabular⁹ est p̄ pictura. Vel q̄ ibi dicit re ferēdū est ad scripturāt ad cartā. hodie autē scriptores nři tēpis facti sunt pictores. et fere semp inueniēt p̄ciosior scriptura quā cartavende p̄pter alfatū cursum nature vel s̄uetudis posset hodie otrariū r̄nderi. Potest lz eadē sp̄es accessiōis affignari in textis vel in sertis v̄l in clufis. Nā si alienā purpurā q̄s int̄exit vestimēto suo licet p̄ciosior est purpura quā vestis accessiōis vice cedit vestimēto suo et q̄ dñs fuit purpure aduersus eū q̄ surripuit lz furti actō nē et cōdictōem. siue ipse est q̄ vestimētu fecit siue alius. Nā extincte res licz nō possint vēdicari. dīcī tū a furib⁹ et a q̄busdā alijs possesso rib⁹ p̄nt. vt. j. e. s̄. si tū alienā. Sed p̄t agi p̄ eis ad exhibēdū. vt no. in summa. C. de rei ven. s̄. sic ḡ res. Itē eadē sp̄es accessiōis p̄t affignari in his q̄ nō sunt dñi. h̄ q̄li dñi. r̄oe tituli vel r̄oe possessois bone fidei vel r̄oe iuris. q̄d lz iure vt q̄ sunt fructuarij vel v̄suarij. sc̄irca fructu um obuētōem vel p̄ceptōemvt. j. e. s̄. si q̄s a nō dño. Fructuum tū fit varia distincō vt no. in summa. C. de rei ven. s̄. fruct⁹ q̄z. Fit ec̄ accessio diuina natura thumana coopante et querit ex ea dominū. ut ecce tīcī alienā plantā in suō solo posuit ipſī est plāta et ex diuerso si tīcī suā plātam in meū solo posuerit meū planta erit si modo overo q̄ casu radices egēt ante autē q̄z radices egerit ei⁹ p̄manet cuius et fuerat. et est hoc adeo uerū ut si vicini arbor̄ ita terrā tīcī p̄sserit ut in eius fundo radices egerit tīcī effici arborē dicimus ratōez eīn non p̄mittēt alteri⁹ arbores esse intelligātur quā cui⁹ i tū

do radices eḡissēt. et ideo p̄pē cōfinium arbor̄ posita si etiā in h̄udovicini radices egerit cōis fit nō tū licz eas recidē n̄ forte p̄missa denūcia tōe agere aut licet nō esse ei ius sicuti tīgnū aut p̄tētū inniſsum h̄re vt. j. e. s̄. si tīcī r̄. ff. de arbo. ce. l. i. et ar. fur. ce. l. si plures. s̄. i. Vel distingue In radicib⁹ sint tales sine q̄bz nō poterat viuere. an poterat. vt in p̄mo casu arbor̄ fit cōis. In sedo nō. h̄ agi possit ius nō esse. ita radices immiſſas h̄re Dua at r̄oe plāte que terra coalescūt solo cedūt eadē rōne frumēta q̄z q̄ sata sunt solo cedē intelligūt. Et sic his q̄ in alieno solo edificauit si ab eo dñs petat edificiū p̄t p̄ exceptōem doli mali defēdi. h̄ ea q̄ diximus ita eiusdē exceptōis auxilio p̄t esse tut⁹ is q̄ in alienū fundū sua impēsa bona fide s̄fueuit vt. j. e. s̄. q̄ r̄oe. Nō aut dixi in satis. et plātatis dicerez. et si sola diuina natura plāte vel frumēta solo coaluerūt. vt si fortuitu casu ceciderint in trā. vt. j. e. s̄. p̄terea. q̄ p̄ allusionē ibi plane si lōgiore r̄c. Illud notādū videſ ex p̄dictis q̄ iure accessiōis q̄nq̄ res videſ extēgū. eo q̄ p̄ se nō censem nec in nūo ponēt vt in rota et manica et gēma. et ts accessio nō adimit dñiū rei. Et idē in tīgno miūctōtī applūbatī. Secus et in ferrumatiā. et plātatis et in satis et in cōfusis et in specificatīs. H̄ste enī accessiōnes trasserunt dñiū rei. et idē videſ in mīmis mixtis cū alienis acq̄rit̄ etiā nobis dñiū p̄ specifitatōem. qui enī sp̄ēm aliquā. de aliena materia facit dñs est sp̄ēi si bona fide id fecit non si mala vt. ff. ad exhibēdū. l. de eo. s̄. si q̄s r̄ si fecit noīe suo vt. ff. de acc̄ren. re. do. l. quicq̄d. s̄. vbi. Et si sp̄ēs nō possit reduci ad p̄orē materiā vt ecce si q̄s ex alienis vuis vel oluiis aut sp̄icis vīni aut oleū aut frumētu fecerit vel ex alieno melle et vīno mulsum miscuerit vel ex alienis medicamētis emplastrū vel collyriū oposuerit vel ex aliena lana vestimēta fecerit. vel ex alienis tabulis nauē vel annariū. vel subsellium fabricauerit. Secus aut vbi p̄t reduci vt ecce si ex alieno auro vel argento vel ere vas aliquid feceris. vas cōflatū p̄t ad rubem massam auri vel argenti vel eris reduci vt. j. e. s̄. cū ex aliena materia. In frumēto etiā factō de sp̄icis q̄bā dixerūt otrariū ei q̄d dīximus. s̄. s̄. vt sit ei⁹ cuius et sp̄ice fuerūt. Cū enim ḡna q̄ sp̄icis cōtēmentē p̄fectaz habeāt suā sp̄ēm. q̄ excussit sp̄icas nō nouā sp̄ēm facit h̄ eam q̄ est detegit. vt. ff. de acqui. re. do. l. adeo. s̄. cū quis. h̄. Forte eorū sentētia corrigit p̄. l. instiutōm q̄ posterior est fecisse aliquē. intelligo sp̄ēm. si p̄ se fecit v̄l p̄ eum cui mandauit. vel qui ab alio suo nomine factū ratū habuit vt. ff. de vi. vi. ar. l. i. s̄. fecisse. Alias in omī casu dñs materie dñs est sp̄ēm ei multo magis ḡ. si ipse fecit vel ali⁹ noīe suo si ip̄e mandauit vel ratum habuit. Sp̄ēm factā intelligo etiā imp̄fectā ex quo rūdis materie nomine exuerit vt. ff. de auro et ar. le. l. et si non sunt. s̄. argēto et videſ q̄d in specificatōis mō deficitac regula. meum est q̄d ex re mea supēst cuius vēdicandi ius habeo vt. ff. de rei ven. so-

hum. s.i. Forte q̄a videt̄ res ext̄m̄l a cum nouā formā recepit. q̄i forma rei est esse rei vt. ff. ad exhibēdū. l. iulianus. s. si quis. Est altius modus acquirēdi dñiū vt p̄ cōfusiōem. cōfundunt aut̄ liquida vt mel t̄ vīnū. Tē sp̄es vt argētū t̄ au-
rū et plūbū t̄ ferrū. licet fiat cū difficultate ma-
gna. Si igit̄ materie aliquor̄ his volētib⁹ con-
fudant̄ corp⁹ qđ ex his redigēt̄ erit cōe. pos-
sint vel nō possint separari. qđ si fortuito casu fis-
at cōfusio. ¶ Idem ē sitamē separari non possint
vt insti. de rerū di. s. si duor̄ t̄ ff. de rei vē. l. q̄
gregē. s. vi. et. l. qđ quidē. Tē est t̄ si alt̄ cōfū
dit cui nō concedit̄ iure specificatōis. vt. ff. de
rei ven. l. si frumētū. s. si ex melle. ¶ Cōcederetur
autē alteri iure specificatōis. si bona fide fece-
rit speciē ex materijs duor̄ t̄ suo nomine. et qđ
factū est ad pricē materiā non possit reuertī
vt sup̄ dictū est. Si vero sine volūtate dñor̄ f̄
at cōfusio et separari p̄nt materie. vt si plūbū cū
argento mixtū sit nō fit cōicatio. agit auct̄z in
re act̄e. sed vbi separatio fieri nō p̄t. vt si es et
aurū mixtū sit vnuſquisq; ptem ponderis sui et
mcnſure habebit quā habuit in rudi materia.
et eā ptem a quolibet possidente vendicabit.
¶ Plus tamē feret ille cuius materia p̄ciosio. Fu-
it vt. ff. de rei ven. l. q̄ gregē. s. vi. et. l. qđ quidē
¶ Vbi autē voluntate dñor̄ cōmixte sunt sp̄es.
et frumentū fit cōicatio. alīe non. ¶ Si quis de
aceruo p̄ mō sui frumēti vendicabit ptem tar-
bitrio iudicis detinet̄ vt is ext̄iet q̄le cuiusq; fu-
erit frumentū. nō tamē fit cōicatio frumenti.
quia singula corp⁹ manent in sua subā. Sicut ē
enim si pecora t̄cī cū pecorib⁹ tuis fuerint mi-
xta non intelligit̄ ḡrex esse om̄nis vt. j. e. s. q̄
si frumentū. ¶ Quid autē si valde difficile est. et
q̄si impossibile separe frumētū meū a frumēto
tuo. satis poterit dici. p̄ p̄t̄ dimiūsa dari. vēdi-
catōem q̄si aceruus frumēti sit cōis ve vēdicet
t̄m̄ de aceruo q̄ntū fūat sui ut. ff. de vīfū. l. v̄ sua
fructuariū. s. si in vīmarijs forte et in h̄ casu lo-
cū habz qđ dicit̄ vt ext̄imet iuter q̄le frumen-
tū fuerat cuiusq;. & differt cōfusio a mixtōe in
tribo. species enim dicunt̄ misceri materie con-
fundi licet Pla. dixerit cōtra. ¶ Item sp̄es mixte
remanēt in eadē substātia et specie. cōfuse aut̄
trāfferunt̄ in aliā materiam. Tē cōfusa fiunt
cōmūnia om̄nia etiā sine volūtate dñor̄ mixta-
sed mixta demū cum voluntate. ¶ Illud notādū
est qđ cōfundere dicit̄ quis. licet abusue q̄ fru-
menta misceret. ff. loca. t̄ cōduc. l. in naue san-
feli. Speciale preterea reperīt̄ in pecunia. vt
licet q̄s a debitor̄ alienos nūmos recipiat et
cū suis misceat suos facit̄. ff. de solutō. l. si alie-
ni. ¶ Idem euēnit forte ap̄ter p̄rogatiū solutō
mis. vel quia impossibile esset d̄mōsci alienos nū
mos a suis. Acquirēt̄ etiam nobis dominū per
muentōem. Nam si thesaurū inuenierit quis in
loco suo etiam data opera non tamē arte ma-
gica totus est eius. Si autē arte magica tot⁹

ellet fisci. ¶ Qd̄ autē dictum est. si inueniat q̄e in
suo seruat̄. et si inueniat in loco sacro vel reli-
gioſo casu fortuito et non data opera vt. j. e. s.
thesauros. Est tamē cōtrarīū qđ legit̄. ff. de
iure fisi. l. in. s. si in locis. & dicit̄ dimidiā thesau-
ri in loco religioso vel publico vel fiscali inue-
ti fisco vēdicari. Sed forte qđ ibi dicit̄ p. l. in-
stitutōn̄ corrigē. vel forte de equitate natu-
rali totus est inuentoris si inueniat in loco sa-
cro vel religioso quia res tales in nullius bonis
sunt. ¶ Cuiili autē ratōe inspecta res sacre in
bonis dei sunt hominū censura et ita per cōse-
quentiam videntur esse imperatoris. Vnde di-
ui principes fisco. dimidiā cōcesserūt. Si au-
tem inueniat quis in alieno loco non data ope-
ra sed fortuito casu dimidiū. domino soli con-
cedit̄ vel p̄ actōem in rem vel per condictōem
ex. l. qua aget cōtra inuentorem. ¶ Itemq; dicit̄
et si quis in cesaris loco inuenierit vel publico
vel fiscali est enim dimidium inuentoris. et di-
midium cesaris vel fisci vel ciuitatis. Sed vbi
quis inuenit data opera totum cōpellit̄ resti-
tuere dño soli vt. j. e. s. thesauros et. ¶ De the-
saur. l. v̄. l. vna. dominus autē soli accipiet ille
qui vere dominus est directo vel vtili. licet p̄
aliud dixerit. in eo qui vtili dominus est vt in
feudatario et emphiteota et similib⁹. ¶ Quid
si credit̄ in pignore inuenierit forte dimidiū
habebit nec debitū computab. ¶ Quid si mer-
cenarius in locum in quo operat inuenierit sibi
forte retinebit dimidium. ¶ Quid si seruus cō-
muniſ in loco vītū ex dominis inuenierit. ¶ Il
li totū acquirēt. licet forte videt̄ qđ dimidiā q̄
inuentōis iure conceditur alijs dominis p̄ do-
minicis partib⁹ querat. ¶ Illud constat si ser-
uus fructuarius in locum proprietarij inuen-
erit in totum proprietario acquirēt et quilibet
mee potestati subiect⁹ si inueniat in loco meo
mibi totū acquirit. vt quia seruus est vel fili⁹
ussa. sed v̄ seruus cōmuniſ inuenit in alieno so-
lo acquirēt dominis pro dominicis portōbus
et p̄banē h̄. ff. de acquirē. re. do. l. si is qui. i. s. et. i. s.
Acquirēt̄ etiam nobis dominū de iure
naturali per traditōem ex cā donatōmis aut do-
tis aut ex qualibet alia causa. vendite enim res
et si tradantur non alīe emptori acquirunt̄ quā
si is vēditoi soluerit precium vel alio modo ei
satisficerit veluti ex promissōre vel pignore
dato vel fide habita ei de precio vt. j. e. s. per
traditōem et. s. vēdite. ¶ Sed speciale videt̄ in
procuratore fisci ne transferat dominū nisi
soluto precio etiam si fidem habet. vt. ff. de iu-
re fisci. l. si procurato. ¶ Quandoq; etiam p̄e-
cio soluto non transit dominū quia incertuz
est vītū soluerit ex nūmis proprietarij v̄ fū
ciūtāj. vt. ff. de vīfru. l. sed et si quis.
Nam et alias qui minus soluit non soluit. ita et hic q̄
plus soluit non soluit.

Nihil si tradat nec appearat. quod eius fidem sit
secutus puto quod presumenduz sit eum securum est
se fidem eius maxime si tedit diem ad solutōes.
Faciēndaz nisi p̄betur quod tradiderit ut statim
sibi solueret pecunia et emptor secū portat rē
in uito venditor. ut. ff. de pignoratitia. l. si q̄si
Quod autē dictum est traditōe acquire posselli
onem pleriq̄s intellecerunt ita si emptor indu-
catur in vacuam possessionam ut. C. de p̄bas.
l. cum res et sine possessione dixerunt nō queri
dñnum s̄ eos confundit quod legit. ff. defundo. do.
l. si fundum. **T**bi em̄ marīto nō est q̄sita pos-
sessio q̄ nec tradens mulier habebat. dicit tñ
fūbum in dotem datum esse. et dotalem esse
nō tamē interpellat vſucapio. quia cepta erat
antequā fund⁹ fieret dotal⁹. et item p̄bari po-
test. ut. ff. de acquir⁹. re. do. l. hō liber. s. quic-
quid tamē. et de peculio. l. eo temp⁹. s. vlti. Et
idez dici potest in pacto. l. omisſarie et abieci-
onis in diem ut notauim⁹ in ſuma. C. de pac-
tū. in temp⁹. et ven. **D**icimus ergo regulare esse
ut ex his q̄ agunt inf̄ viuos n̄ acquirat dñiuz
sine inductōne in possessionē. sed tñ bene acci-
ritur sine possessione. **I**lla em̄ verba in vacu-
am possessionē ponunt demōstratiue nō cauſa-
tiue. **I**mperator em̄ in Respondēdo se refert
ad id quod p̄ponebat in questione q̄ dicebat vē-
ditor vel donator vacuā se habere possessionē
sicut et si poneret questionē de vincē et impa-
tor diceret. si nō es inductus in possessionē vi-
nee nō habes dñnum. **T**dem em̄ esset in quali-
bet alia re. Regulare autē ideo dixi q̄ qñqz si-
ne traditōne transit dñiuz et sufficit patientia
ut si tibi vendo quod tibi cōmodauit vel apud te
depositui. hoc em̄ ip̄o quod patior tuū esse vel
apud te esse video. tibi tradere. **I**tem si q̄s
merces in horreo depositas vēdiderit sif atqz
claves horrei apud horrea tradiderit emptori
transferret dñnum et possessionem in emptō: ē
etiam si emptor nō aperuerit horrea et si ven-
ditoris nō fuerint merces cōfestim inchoatur
vſucapio ut. j. e. s. in dñm et. s. item si quis mer-
ces et. ff. de acquir⁹. re. do. l. qua rōne. s. inter-
dum et de straben. emp̄. l. clauibus. **T**de etiā
potest assignari qñ res vendita v̄l donata est
in ſpectu quā venditor vel donator dicit fe-
dere. ut. ff. de acquir⁹. pos. l. i. s. pñst. et. l. quod
in eo. s. si venditor. et. l. quarundā. scientia
em̄ est patiētia p̄ traditōe est. ut si emptor sci-
ente et paciente venditore. omnia agit ut do-
min⁹ ut. C. de acquir⁹. pos. l. minus. **I**tem reten-
tio vſufruct⁹ et traditio instrumēti rei p̄ tra-
ditōne reputant v̄t. C. s. donat. l. i. et. l. quisqz
ſocietate etiā distracta oīm bonoz. omniuo omu-
nicant omnia corporalia quasi facta traditione
eo q̄s quisqz videt velle incipe possidere p̄tīm
noīe ſuo p̄tīm noīe ſocij. ut. ff. de acquir⁹. pos. l.
quod in eo. Et item potest assignari cū rem illaz
quā tibi donauit. et nō tradidi a te ſduco. Vi-
deor em̄ tradē. ut. ff. de rei ven. quedā. **I**tem
si rei petite accepim̄ p̄ciuz trāffero. ap̄iicitatē
in reūm ſires petita ſit in p̄utia. vel re⁹ poſtea

nanciscaē possessionē voluntate actoris ut. ff.
de rei ven. l. eius rei. **P**orro quod dictū est de tra-
ditione est intelligendu m̄ de eq̄ q̄ non fit nuda
ſed vſitā. i. quā p̄cesserit cauſa vera vel pu-
tatiua qua transeat dñnum. ut. ff. d. acquir⁹. re.
do. l. nūquaz. **I**llud nō refert ēdat dñs an ei⁹
voluntate alius. Nam et si liberaz vniſorū ne-
gocioz alicui pmiserit admistratōem vſqz ex-
bis negocis rem vendiderit et ēdiderit facit
rem accipientis. j. e. s. nūbil aut̄ infest. Secus in
p̄curatore generali qui nō habet liberam. ut
ff. de pecu. l. pecu. cui liba. et. l. p̄curator tuto-
rum. licet. **A**. distingueret inf̄ p̄curatorem tu-
toz bonoz et vniſorū bonoz. que distincō
non p̄batur. l. vel ratione. Sed et p̄ non dñm
qñqz transfert dñnum. et etiam oīra dñi volun-
tatem ut p̄ tutorēm vel curatōē et p̄ iudicē et
p̄ quasi censitōem ut p̄ flumē et p̄. l. et p̄ credi-
torem et p̄ principē rem alienā ut ſuam tradu-
ceret. d. quib⁹ plene dicemus. j. qbus alii. l. v̄l
non licet et nedum fit hō inf̄ viuos ſed etiaz in
vltima voluntate qua transfert dñnum ab ad-
iectione hereditatis ſicut ſolet tāfferi p̄ tra-
ditōez inf̄ viuos. nam et quēdam cū vniſitate
trāfeunt que ſpeciāliter alienari nō poſſunt ut
fund⁹ dotalis et purpura. ut. ff. de fundo do. l.
i. et de acquir⁹. pos. l. cum heredes. et de furtis
l. a. ticio. **I**llud etiam in voluntate dñi videt
notābū quod in certā pſonaz trāffert ap̄iicitatē
rei. ut ecce p̄tores vel ſuiles qui miſſilia iactat
in vulgus ignorant quid eoz quisqz exceptu-
rus ſit et tñ quia volunt quod quisqz exceptit ei⁹
eſſe ſtatim eum dñm efficiūt et eadem ratione
ſi rem p̄ delicto habitam quis occupauerit ſta-
tim fit eius dñs. Dabē autē p̄ delicto res mo-
bilis. ſi abiciat quis eam ut nolit ſuam eſſe. v̄l
imobilis. ſi eadem intentione exeat de ea. ideo-
qz ſtatim deſimit dñs eius eſſe. Sola autē volun-
tate niſi abiciat v̄l exeat et dictū eſſe nō amittit
dñnum alia eſſa cauſa eaz rerū que in tem-
peſtate maris cauſa leuande nauis enſiūtur.
He enim p̄manent dñi. quia non enīt ea men-
te quod nolit eſſe dñs ſed quo magis cum ea na-
ui piculum maris effugiat. qui ergo res tales
ex fluctib⁹ expulſos vel etiam in ipso mari na-
ctus lucrandi animo abſtulerit furtum cōmit-
tit nec multum diſcedunt iſte res ab his que
de reda currente et non intelligentib⁹ dñis ca-
dunt. ut. j. e. s. vlti. **S**ed nec illud p̄termitto q̄
pijciendo in mari videtur. quis habuisse pro-
derelicto ex ipa qualitate p̄iectōis ut ſi librū
apertum pijsiat. **S**ecus ſi bene clauſum et in
uolutum. ut. ff. de furtis. l. falsus. s. ſi iactum et
ar. ff. de ſam. in fec. l. ſi finita. s. ſi quis metu.

De rebus corporalibus ſeu in cor- poralibus.

Upleniū rerum doctrina intelliga-
tur quāſi in ſupiori. t. assignauit qual-
dam diuisiones rerū quib⁹ ſubiecerit

etiam acquisitōes rerum quārū species diligēter p̄secuti sumus. adhuc in presenti tū. aliam subiicit diuisionem talem. **N**on reꝝ alie sunt corporales. alie incorporales. Corporales sūt he que sūi natura possunt tangi veluti fundus homo vestis aurū argētum & talie res immūrabiles. i. que facile enumerari nō possunt ap̄e multitudinem sūi. Ideo aut̄ dīci sūi natura. **N**uia secus est. si res non possunt tangi ap̄e easū v̄l difficultatē accidentem ut si res cecidit in profundum maris v̄l flumis ergo ea que sunt in abisso vel infra celo corporalia sunt licet eīn eas nullus tangere possit tū tangi possunt. i. tangibilia sunt. **N**uid dicem⁹ de fumo de aere. Et certe res sunt corporales. Nam et aer vnum est ex quatuor elementis. ex quibus om̄ia corpora que creant ostant. Et idem est in eo qd̄ sumitur et remittitur a corpore. i. flatu vel anhelitu. **N** corporales aut̄ sunt que tāgi non possunt. nec alijs corporis sensib⁹ subiacent qualia sunt ea que in iure distin̄t ut hereditas v̄sufructus. obligatio actio. **N**uid sit vnu quodqz istoz in specialib⁹ subiicit rubricis. nec obstat qd̄ in hereditate corporales remittentur. Nam et quod ex aliqua obligatōne nobis debet plerunqz corporale est veluti fundus homo pecunia. sed ip̄m ius hereditatis. i. ip̄m ius qd̄ ē hereditas ut intransitiue ponatur illa verba ius hereditatis corporale est et ita dico et expono in iure utendi & fruēdi et in iure obligatōis. Eodem numero contineuntur etiā iura predioꝝ vel rusticorꝝ. vt. i. e. forte & res incorporales sunt que in iure non cōsistunt ut genera & species et calodemones et cacodemones & anime hominū & anima mūdi. Sed de his ideo exēplum nō datur. quia ad leges non pertinet.

De seruitutib⁹

Qvia seruitutes inter alias incorpores res om̄iantur ut dictum est in sup̄iori. ponit de seruitutib⁹. Et est sc̄en dum qd̄ hic nō tractat s̄ seruitute. qua homo fit seruus hoīs. de ea em̄ specialis posuit. s̄. de iur psonarꝝ. Sed tractat de ea qua subiicit predictum predio. & illa potest dici habit⁹ p̄dij. **V**l forte diffinitur ad similitudinem seruitutis superioris qua homo fit seruus hoīs. vt sicut illa dicitur cōstitutio iuris gentium qd̄ quis dñs alieno terra naturā subiicit ut. s̄. de iur p̄o. s̄. seruitus ita & ista dicatur cōstitutio qua domus dñi vel rus ruri subiugatur et ita dicuntur seruitutes urbane & rustice. **N**ue aut̄ iste sint. Et quis cōstituat. Et cui & qualiter admittantur dic ut notaui in summa. C. e. c.

De v̄sufructu

Dictum est. s̄. de p̄dialib⁹ seruitutib⁹. Sequitur ut videam⁹ de psonalib⁹. Et quia int̄ alias psonales seruitutes habet p̄ogatiā v̄sufructus. Primo ponit de v̄sufructu. **N**uid aut̄ sit v̄sufructus. et qualiter ostiuitur et in quibus rebus. Et qd̄ in rebus singularis sic emolumentum vel onus v̄suf. & quibus aētib⁹ de eo agatur. et quibus modis amittatur dic ut notauim⁹ in summa. C. e. c. Et videotur illud notandum qd̄ v̄suf. qnqz est formalis qnqz causalis ut ibidē dīcimus. qnqz dicitur v̄suf. ip̄a fructuā p̄ceptio. et cum dicit fructuārū alij locare posse vel vendere v̄suf. et iam multo p̄rietario. licet aliud sit in uasallo tem p̄hiteota. ut. ff. e. l. non v̄titur & l. cum v̄suf. & j. t. i. g. i. **I**tem notabile est qd̄ dñs vñ ap̄rietatis ostiuit v̄suf. ex causa legati. ut tamē valeat cum v̄suf. accesserit p̄rietati spem em̄ habet p̄rietari⁹ qd̄ infat v̄suf. & nisi infat nō reūtitur & cū interierit ali⁹ reuertit talius moritur. Moritur em̄ formalis et reūtitur causal. Nam et frumenti granum ut domin⁹ ait nō al affert fructu⁹ nisi fuerit mortu⁹. Item homo iustus tūc oritur. cum morit⁹ seculo.

De v̄su et habitatione

De una psonali seruitute. s̄. dictum est. Nūc ponit de alijs duabus. i. de v̄su. et habitatione. Videndum ergo quid sit v̄sus et qualiter ostiuitur. & in quibus rebus & quod sit eius emolumentū et qualiter finiatur. Et postea dicem⁹ de habitatione eodem stilo p̄ sequentes eius materiā. Est aut̄ v̄sus ius utendi rebus alienis salua rei substantia fruēdi enim verbum non ponitur in diffinitōne v̄suf. licet ponatur in diffinitōne v̄sufructus. V̄sarius em̄ v̄titur nō fruēti ut. ff. e. l. i. j. & de v̄suf. l. i. que verba exponātur ut dictum est in diffinitōne v̄suf. & ex ea diffinitōne patet qd̄ v̄sus n̄ potest esse in rebus qd̄ solo v̄su. omnū cū in eis nō possit esse salua substantia licet videatur contrariū qd̄ dicit in illa Rubrica de v̄suf. et earū rerū que. u. cō. videt em̄ qd̄ v̄sus sit in eis. sed certe ibi nō loquit̄ s̄ v̄su. qui sit ius vel seruit⁹ sed de v̄suf. qui ē factum v̄l in facto distinetur bībendo & cōmedendo. Cōstituitur aut̄ iste v̄sus nudus eisdem modis quib⁹ ostiuit v̄suf. et eisdem etiā modis finit⁹ ut. ff. de v̄suf. l. i. j. g. v̄stī. et. ff. e. l. i. s̄. qua ostiuit̄ plene dīxim⁹ sup̄iori. & excepto eo qd̄ v̄sus pars legari nō potest. Nam frui quis p̄ pte possum⁹. vt̄ aut̄ p̄ pte non possumus. Nec obstat si dicas. pone quod duo habent v̄sum quoꝝ nulli fructus sufficeret nōne. p̄ parte certa. i. dimidia diuiduntur. **L**o. h̄ potius occasione quā ratione om̄git ut ar. ff. de riuis. l. labo. & simile est etiam qd̄ dñs qnqz tū habere v̄suarium quātuz habet fructuā. ut si v̄sus pecunie legat⁹ est vel fruct⁹ ut. ff. de v̄suf. earꝝ re. q. u. cō. l. a. n̄ p̄nſt. g. i. & qnqz v̄sus legatus est in filia ex qua v̄suarus nil eset habiturus nisi liceret ei cedere et vendere

quā ad modū fructuarijs licet. ut. ff. e. l. diuus
Quid si dicat testator. lego tibi tercias ptem
vſus tui. non adiecta re in qua habet seruitu-
tē. sc̄. tūc ps rerū corporaliū ad sui sustentatōz
necessariaz est ei legata nō seruitus vſus iure
Item p̄dīo adiecto ut lego tibi tercias ptem
vſus in hoc p̄dīo. i. ut vtaris hoc p̄dīo in fcia
pte p̄ in diuiso ab tui sustentatōz nō valet ut
in prediali seruitute vt. ff. de seruit. l. i. et. l. p
pte v̄l ad certam. quia est in diuina seruit⁹
vel in totum debet p̄dīum affici seruitute. vel
in nihilum ut ar. ff. de lib. c. duobus. vel dicit
certa ps vſus p̄dīj. legari non posse. quia cum
qñqz tamē mīm⁹. qñqz plus est ei necessariū q̄
pcipiat de p̄dīo. incerta ps non legatur q̄
plus non debet habere quā est ei necessarium
sed p̄mum ver⁹ est q̄ eadem ratione nec in to-
to p̄dīo posset legari vſus. in vſu fructu v̄o cōs-
trariū est. ut. ff. ad. l. fal. l. s. si vſuf. est em̄ dī
viduus rōne iuris quia ius l3 a singulis pro pte
petitur. et q̄ p̄ pte diuisa et in diuisa ostiuit⁹
ut. s. s. vſuf. l. v. sed alie om̄es seruitutes sunt
individue. et ratione iuris et ratione rei. in qua
ostituit⁹. Emolumentū aut̄ vſus attendit
secundum diuinitatem rerum in quib⁹ est ostiuit⁹.
Nam si ostitutus est in domo homini ma-
sculo potest illuc habitare et solus et cum fami-
lia sua. et cum libertis et cū uxore hospitē et iaz
recipe p̄t et cohabitatore et gratis et p̄ pē-
tione. nec est ap̄rie iniquim⁹ qui cum eo inha-
bitat seo:sum aut̄ alij a se locare nō posset re-
cipit etiā eos quos habz loco seruoꝝ sive sint
liberi sive servi alieni. Si aut̄ cōstituat mulier
potest in habitare cum marito p̄nti vel eo quē
habebit et cum liberis et libertis et pentibus
et eosdē recipiet femina q̄s et masculi possunt
reciper ut tamen nō recipiat hospitē nisi hōne-
ste sit habitatur⁹ cum ea et adeo mulier recipi
et virum ut si legaret ei vſus sub ea ostiōne
si a viro diuiterit remittat ostiō quasi inho-
nesta ceteraz etiā rerum vſu legato in pmi-
scuo vſu habebit eas vxor cum viro et ecōuer
so masculus etiā recipiet nurū suā cum et filius
si eius maritus cum eo debeat esse et p̄bant l3
ff. e. l. i. s. i. vſqz ad. l. illam si habitatio. Vbi
aut̄ in domo ostitut⁹ vſus filic⁹. vel seruo acq-
ritur dño v̄l patrī vſus forte. ut vtatur simul
cū filio vel seruo nō cū om̄i familia sua. ut. ff.
e. l. plenū. s. si vſus et. l. si filioſ. Si vero vſus
sit ostitut⁹ in fundo rustico emolumentū habz
vſuari⁹ ut possit in habitare in fūdo et v̄ti cel-
la vimaria et villa et p̄torio et poterit prohibe-
re ap̄rietarium illo venire et eius v̄banā fami-
liam nisi veniat agricolendi causa tūc em̄ non
possunt p̄biberi et eadē rōne nō possūt p̄bibe-
ri coloni dñi sed et qñqz licet nō veniat ap̄rie-
tari⁹ colendi causa nō potest p̄biberi ab vſu-
ario ut si tpe fructuū colligendoꝝ veniat ad
fruct⁹ pcipiendoſ et interi velit illuc habitare
alias nō potest. sed vſuarius in habitat ut di-
ctum est nisi eius habitatio vel mo:ia fit mole-
sta dño colenti vel alijs p̄ quos op̄a rustica fi-

unt. ut. ff. e. l. si habitatio. s. v̄sti. et. l. meo q̄
Sed et ap̄rietari⁹ in uito vſuari⁹ vel fructua-
rio fūdum vel edes p̄ saltuariū vel insularium
custodire potest. ut. j. e. si ita. s. i. Item et habz
emolumentū. vſuari⁹ deambulabi et gestandi
legis etiam v̄tē ad vſum quotidianū et o:to
et pomis et olerib⁹ et florib⁹ et aqua et strame-
tis et folijs oleo et frumento et frugib⁹ et alijs
q̄ nascetur in fundo. s. q̄d ad viētum sibi suisqz
sufficiat sumet ouias et etiā hospites qñqz re-
cipiendo his tamē om̄ib⁹ potest v̄ti in villa p̄-
dij tantū. i. in domūcula que ḡra fructuū repo-
nendoz est pata et appellat rusticum prediuꝝ
vt. ff. de v̄. fig. l. fundi appellatione. sed tamen
poma et olera et flores et ligna videnē separi
ab alijs fructib⁹ fundi. quia hec possunt differ-
ri in opidum. et ibi eis v̄tatur. si tñ abundant
in fundo. v̄nde nō est grande onus ap̄rietario
Alijs ḡ v̄tetur in villa p̄dij tñ ut dictum est.
ut. ff. e. l. plenū. s. p̄ter q̄d tamē intelligo si con-
modū ibi mo:ari potest ratōe vicinitatis ep̄i-
di et puteoz et eccleſie alioquin et illa erunt in
opidum vel in ciuitatē deferendo cū vſuarius
aliter om̄ode vſum habere non posset sicut vi-
deo in vſu filue legato q̄. quia non poterat v̄ti
vſuari⁹ nisi liceret ei cedere et vendere quēad-
modū fructuarijs liceret. videt em̄ vſuf. esse le-
gat⁹. ut. ff. e. l. diuus. Itemqz est legato vſu
pecunie. ut. ff. de vſu. e. r. q̄. u. con. q̄m. Si vero
ostituit⁹ vſus i gregē. vſuari⁹ eo dūtaxat v̄te
tur ad stercorandum agrū. Non aut̄ v̄tē lana
v̄l lacte v̄l agnis cū ut hic sint in fructu ut la-
beo ait sed eius sentētia videt rep̄chēdi et di-
citur vſuarius modico lacte vſurum. cum ei re-
licitus est vſus neqz em̄ tam stridē in sp̄. et an-
de sunt v̄oluntates defunctoz. ut. ff. e. l. plenū
s. sed si pecoris. Adicio aut̄ intelligo vſqz ad
vſum suū et suoz ut. s. dictum est in p̄edio ru-
stico et dicetur statim in seruis et item in cete-
ris fructib⁹. licet alij dicant q̄d ei liceat v̄ti mo-
dico lacte. qñqz raro sumendo in mane sed non
video q̄re debeat separi fructus gregis a fru-
ctu p̄dij cum eis om̄ibus v̄tatur vſuari⁹ ad su-
stentōem sui ut dictum est. Vbi aut̄ relinquit⁹
vſus bouū armētū om̄ez vſum habebit vſua-
rius. et ad arandū et ad cetera ad q̄ boues ap-
ti sunt. Item l3 equicij vſu legato forte et do-
mare poterit et ad v̄tēndū subiugo v̄ti. non
tamen eis v̄tē in criminibus circensibus quāvis
erat auriga. curuī em̄ aureo ap̄ponebat ad cer-
tanduz cū equis suis. q̄. quasi locare videt eos
Sed si testator sciens eum esse hui⁹ instituti et
vite reliquit vſum videtur et s. hoc vſu sensisse
ut. ff. e. l. plenū. s. q̄d oum et. s. equitij. et. s. e. s.
Item ad quē in fi. sic em̄ dicit item. s. iuris est.
et in iumento. Si aut̄ vſus relinquit⁹ vel cōsti-
tuatur in seruis v̄tetur vſuari⁹ ad suū ministe-
rium et libe:z et diuigis. neqz videtur alijs cō-
sensisse. sed si simul cum ip̄is v̄tetur alij em̄ exē-
neo ut dictū est. v̄cedere nō posset op̄as ergo
serui vſuarij nō locabit neqz alijs v̄tendas v̄ce-
det. si tamē vſuarius fundū obduxerit v̄l lanam

expediam vel vestimento tenenda vel insulam
vel nauem fabricandam poterit in his oibus opis
ut serui vnuari. **N**uid enim interest in qua re
opus eius utatur nec ex opis videtur mercede capere sed sibi opari eum cogere qui ei opas non locauit sed opus quod odurit expedit ipsi tamen seruo pro opis mercede impomit vnuarius. Item acquiritur vnuario pro seruū vnuarium ex resuā non aut acquiritur ex opera ut ff. e. l. plene. s. vlti. et l. sed ipsi et l. p seruum et l. seruū et l. si ita. s. seruos. Sed ubi in seruo relinquitur vnuus filio uel seruo acquiritur quidē patri uel domino et solus pater uel dominus per ut forte cum filio uel suo per quem est ei que sit ut ff. e. l. plenum. s. si vnuus tamē hō videtur scripsisse ut ubi acquirit pro filium vel seruum acquirat ius quod patrī uel domino. sed emolumentū utendi de facto habeat filius vel seruus sicut et cum factum continetur in stipulatione eundem agēdūt. **N**on de stip. suo. s. sed cū facto et hoc cum non reliquit patris vel domini contemplatione aliquam opera sum. **S**ed alia. **R**. p me indicō quod dicit lexus legati filio uel seruo operere patri uel domino et ipsum inhibere posse uel filio uel seruo pūte uel absente. ut ff. e. l. filiofa. onus aut vnuari est ut tebeat satis dare de utendo boni viri arbitrio et de restituendo eo quod inde extabit finito vnu. ut ff. vnufruc. quēad. ca. l. i. et l. huic. s. sed si vnuus item est eius onus in reficiendo nisi ap. ietari us fructū percipiat sc̄ id quod vnuario necessariuz non est. ut ff. e. l. si domus tūc enim reficit ap. ietarius cum vnuario ut tamē aprietarius vnuarie rei speciem nullomō possit omittare quod deteriore emcasum vnuari facere non potest. Facit autē deterrōrem etiā in meliorē statū omittatā. ut ff. e. l. vlti. **I**llud videtur notandum quod si domus vnuus legatus est. licet vnuari non possit occupare totius domus vnuum tamē eis que uocabunt ap. ietarius non utetur. licet enim vnuario alijs. et alijs temporibz tota domo ut sic etiam aprietario non aut ita est in pōdio rustico quod enim ex eo percipitur ultra quam sit vnuario necessarium. aprietarij est et si vnuari percipiat tenet ex cautōe. **N**uod autē dictum est in domo et in seruis per habere locum. ut ff. e. l. diuus. s. vlti. et pūst. et l. fundi. i. he. **I**llud etiā sciendū est. quod licet vnuario inedita sit locatio vel alienatio. ut j. e. s. i. necessaria tamē alienatio non est inedita int̄ duos vnuarios in iudicio omnium dividundo ut ff. cōmuni d. l. item quāuis. s. i. **I**llud etiā patet ex pōdictis quod quicquid habet vnu. habet vnuum vnuum adeo ut si legit vnu. deducto vnu nihil valeat legatum quia repugnantia verba resperirent in legato. **S**ed secūdū vbi simpliciter legavit vnu. et postea adimit vnuum valet enim legatum quod bonū habuit initū. et ademptio dicit nulla. sed non ecōuerso qui habet vnuum. habet etiam vnu. ut ff. e. l. p quod seruum. s. vlti. et l. sed si de fructu. **S**uperest videre de habitatōe. inde seruitute habitandi. **E**st autē habitatōe seruitus personalis in habitando ostēs. et ostēs in domo tamē pactionibz et stipulatōibz. vel

in ultima voluntate sicut in alijs seruitutibz dicitur ut s. s. seruit. s. vlti. et pūst. et de vnu. s. i. et nō tamē habitatio est vnu. uel vnu. sed est ius aprium et speciale separatū ab eis ut j. e. s. sed si cui. **N**am licet illa iura amittantur nō utendo vel capitibz diminutōe. nō tamē sic amittit habitatio. sed amittit morte sic et illa duo ut vietetur esse substituta in vitā hoīs. et si dicat testator illi vnu. uel vnu domus. cedo habitādi cā habitatio tamē videtur esse legata. ut ff. e. l. si habitatio. Item habitator potest alijs locare uel vendere ius quod habet sicut et fructuarij potest quod nō licet vnuario seorsim a se ut j. e. s. amittit. et C. de vnu. l. cum antiquis.

De vnuacionibz et longi temporis prescriptiōibus Rū.

Axposuimus summatim quibus modis iuramentū res acquiratur. **M**odo videamus quibus modis legitimō et pōdū est ciuilis iuris acquiruntur ut s. t. pxi. s. vlti. et iō ponit de vnuacionibz et longi temporis prescriptiō que a iure ciuilis sunt inducte. **V**ideamus qđ fit vnuacō et prescriptiō et quare sit inducta. **E**t quis possit vnuape. et quis nō et quas res possit vel nō possit et que sunt necessaria in vnuacione uel prescriptōe. et quis sit eius effectus. de quibus oibus plenaz doctrinā in summa. **C**. de vnu. et lon. t. p. **S**ed illud notandum quod vacans possesō dicitur tribū modis. s. quia dñs deceſſit sine successore. aut quia fuit absens aut quod fuit negligens. ut j. e. s. qđ aut in pōmo mō nō est habitation. **I**n secūdo autē videtur quod possessiō. non amittat aperte absentia sicut si qđ de pfecto ad nūdīmas uel pfecto ultra mare. ut ff. de acquī. pos. l. clam. s. vlti. et quibus modis vnu. amitt. l. si mulieri. **S**ed qđ dicit in absentia est intelligendū si fuerit longa. ut ff. e. l. furtum. s. vlti. et forte est hoc dictum p causam. quia longa absentia potest esse causa obliuionis ut ita p obliuionē que inducitur ex longa absentia amittat possessiō. **I**n tertio modo similiter dicam amitti quādo vera dñi negligentia inuenit. quia possessionē rei respuit.

De donationibz

De iure ciuilis est alia species accusatiōnis p donatione. de qua plene dixi in summa. **C**. s. donac. **N**uid ipa sit. et unde dicatur et que sit donatōis diuīsio. **E**t quis possit donare. **E**t cui et qualiter ex donatōe agatur. **I**llud notandum quia curialis donat. licet non valeat vendere ut. **C**. s. pōdīs curi. l. vlti. et x. nā et mulier donat. licet nō mīcedat. **I**tem vbi sit donatio et remittit quod est vlera quigētos solidos. s. m. pla. non exigit insinuatio quasi non videatur donare ille qui remittit et inducit ar. **C**. ad vell. l. etiam sed p̄lōbe mē virū et uxō. ut ff. de donac. mē virū et ux. l. i. s. vlti.

et pñst. Sed aliud est in remissione pignoris ut ff. S his q̄ i fraudē. c̄. l. si pigno. quia principale debitum remanet in sua natura. Illud satis dici potest ut ille q̄ donat causa mortis nō possit mutus oueniri ad tradendū utpote cū res uocetur p̄ pñiaz. Secū aut in herede suo q̄ iā plenā habet confirmatōez ex morte donantis.

Quibus alienare licet vel non

Quare donatōes et alias alienatōes explicita sunt gñalia. Nūc aut assignat quedam specialia otra regulas gñales sic ponēdo. Rubricā quibus alienāe licet subaudi licet nō fint dñi. vñ nō licet subaudi licet fint dñi qd̄ em rubrum ita intelligat mīredo textus apte edocet. Sunt ergo assignandi quibus licet alienare quāuis non fint dñi et in pñmis occurrit creditor cui licet alienare rē pignori obligatā vel ex pacto vel ex l. ut. j. e. s. otrā aut ut dixim⁹ i summa. C. S iūr. do. ipetrā. Idem et in iudice eius est diffinitua finia vñ de creto p̄cedente vñ circa diffinitōes vñ circa ad iudicatōes vel obēnatōes ereqndo finiam p̄ tulit de dando vel exequēdo decretum p̄mum in damno infecto vñ in similib⁹ ut. j. de off. i. s. vñt. et. C. S rebus alienis nō alie. l. nemo et S dā. infec. si finita. s. vñt. et si ex nox. c. aga. l. ij. s. vñt. Idem in flumib⁹ que vice censitor⁹ vel iudicū habent ut. ff. de acquir. re. do. l. g. s. al luui. Idem est in impatore et augusta et fisco si rem alienā ut suam alienant et. C. d. quadri. pñl. vñt. et pñst Sz si alienā ut alienā velit alienare non potest nisi iōne pñis vñ iūr. pignoris de iūr omuni vñ p̄pt publicas pñsitatōes ut. C. de cōi re. ali. l. ij. r. C. si p̄pter pu. pen. cen. fuet. tñt cen. l. i. et. ij. Idem etiam potest assignari in tutorib⁹ et curatorib⁹ qui locum obtinēt dominor⁹ etiā ad alienandum qñqz et donādum qñqz ut. ff. de furtis interdū. s. qui in tutelā et vt dixi in summa. C. de admi. tu. s. amplius vñqz ad illum. s. itē debitor⁹ ea. Idem etiam notari potest in pñtis eccliaz ut no. in summa. C. de sacro. s. eccl. s. in amittēdo. Et sunt h̄ notabilia et otrā regulā. Regulare em⁹ est vt editio nihil ampli trāfferat ad eum q̄ accipit quā sit ap̄d eum qui tradit. ut. ff. de acquir. re. do. l. traditio. Econērio q̄ dñs est vere alienare qñqz nō potest. Et in pñmis patet h̄ in marito. qui vere dñs est fundi botalis. sed tamē nō potest ip̄m alienare. ut no. in summa. C. de iūr. do. in ult. s. r. S fundo. do. Idem etiā potest assignari minorib⁹. xxv. an. quibus est alienatio vñt. q̄ diu minorēs sunt ut. j. e. s. nūc amouendi. nam ut ait ap̄fus. Nō differt minor a seruo q̄ diu sub tutorib⁹ et curatorib⁹ est vñqz ad diffinitū temp⁹ a patre et sicut vñt alienatio p̄prietatis pupillo. ita et vñt alienatio possessionis ut. ff. de acquir. pos. l. possessionē. Adultus aut nō habēs curatōe alienare poterit que seruando seruari nō possunt. Si aut habet curatōem filis est p̄digō ut. C. de in integ. restit. mi. l. si

curatōrem. De furioso supuacū est admovere cum nō possit cōsentire. Sūt et alij de quibus in hoc titulo non tractatur quibus alienare non licet etiā si dñi sint ut ecce. curiales possūt donare et non vñtere ut notaui in supicio. idem manichei ut. C. de h̄. et ma. l. manicheos. s. p̄terea. Idem in h̄is qui omiserūt crimen lese. ma. et in dānatis S pub. cri. ut. C. ad. l. i. u. ma. l. vñt. et ut notaui in summa. C. de bonis dā. s. quid in reuocatōe. Licet aut miores quāuis sint domini alienare nō possint tamen si ip̄i creditores sint. debtor potest eis recte dare vel soluere ad hoc ut res fiant pupilli nō ab h̄ ut debtor libereſ semp. Liberat em⁹ qñqz ip̄o iure ita qd̄ denegat minori restitutio. qñqz et si liberat ip̄o iure non tamē denegatur minori restitutio qñqz aut nō liberat ip̄o iure Sz si minor habeat pecūiaz suā saluā repellit minor p̄ exceptōez ut. j. e. s. vñt. et ut notaui in summa. C. si adūsus solutōez.

Per quas psonas nobis acquiratur

Dictum est. s. qualiter aquirat nobis rerū dñiuz. Nūc aut subiicit. p. q̄s acquiratur qd̄ plene dic. ut notaui in summa. C. e. t.

De testamētis ordinandis Iu.

Qualiter acquirat nobis dñia. singulare. t. int̄ viuos. i. dic̄tum est. Nūc ponit q̄lic̄ acquirat dñiuz. vñlūtitatis titulo. s. quial̄ st̄m git de lata hereditate ex testamento vñ ab intestato dignior est autem ea que defertur ex testamēto quā ea que defert ab in testato. Et ideo ponit de testamētis ordinandis. Videndum s. quid sit testamētū. et vñ dicaet. Et que sit diuīsio testamētōz. Et qualiter dñsciant. De quibus plene diximus in summa. C. e. t. vñqz ad illum. s. sic aut ordinatū testamentum. Sed illud adiūtio qd̄ quidā dicūt testamētum nūcupatiū posse p̄bari p̄ publicū instrumentūz tabellionis qd̄ om̄et vij. testium pñtiām et cōtimet testatorē vñdīsse testamētum coram testibus ar. in. C. arbi. tu. l. vñt. et de edicto diuī. adiūt. tol. l. vñt. et d̄ denat. l. i. donat. qd̄ satis p̄ admissi p̄ s̄uetudinē ciuitatū. De iure vñ dñi est. Cum em⁹ nō possit p̄bari testamētum p̄ duos testes s. nō p̄habit p̄ instrumentū pub. q̄ paris auctoritatis sunt instrumentū et duo testes ut. C. de fide instru. in exercendis. nisi in casib⁹ in q̄bus mag. credit̄ instrumento publico. ut. C. si minor se maio. di. l. vñt. et S nō nu. pec. generalit. exigunt igitur de iure vij. testes ad p̄batōnem nūcupati testamēti ut. C. de fideicōmiss. l. vñt. ibi cū em⁹ et c. Itē sciendum est qd̄ testamētū fieri potest sine legatis et fideicōmissis. ut. ff. de h̄. insti. l. i. s. qui neqz. Illud etiā notandū est. qd̄ ante p̄fectōez testamēti licet testatorī mutare qd̄ fecerat et si ad enūmerat videt neqz datum fuisse qd̄ ademptū est.

Si vero pfecto testamento postea adimitur vel in mutet datum fuit. sed admittitur ut ff. de l. si ita sit ascriptum. Et de his quod in testamento delegatur. et in adoptione vel mutatione dicitur quod oia sint ex integrō facienda. ut ff. e. l. heredes passam. s. si quid quod forte restrigendum est circa institutiones heredum quas voluit postea cessare vel in aliū transfrerre. Legata etiā sola nuda voluntate adimuntur forte etiam cum duobus testibus. ut ff. de admissione. l. i. s. quib[us] dixerunt adimi. non posse nisi in alio testamento perfecto vel codicillis testamento confirmatis. Sed aratra in autem de restitutio. fideicō. s. manifestum igitur facio in coll. ix. et de aliis et cibis. te. l. libertatis. i. Re. et insti. de ademptio. le. s. et in hereditate quod notabile est imutat testator in codicillis vel in epila quod statuerat in testamento ut si dicat unū ex heredibus non mereri voluntatem suam in aliis tamen heredibus facta insti tutio tenet ut C. de his quibus ut in di. l. hereditatis et ff. s. his que in te. de. l. i. Si autem testator non imutas vel adimit sed exponit ea quod fuerant obscura poterit hoc facere utpote sine aliqua solenitate. nec enim nūc dat. sed datū significat vel voce vel litteris. Nam et si hoc non fecisset fiet dictum eius quod reliquit vel ex vicinis scripturis vel consuetudine patris. vel religiosis ut ff. de testamento. l. heredes. s. quod voce. Item notandum est quod dictum est testium inspicimus. put est tpe testamenti non put est cum testator moritur ut ff. e. l. ad testium. s. dictōnem dico. i. seruituē vel libertatem suę verā suę putatiū ut i. e. s. testes. si tamē ponas quod testis erat tūc probate vite. nūc vero cum quod in testamento et in iudicio producit. est vite reprobat. non puto quod tebeat admitti. nec enim tales quae esse est de his dictōne immo de suo vicio.

De militari testamento

Ideo ponit singulariter de militari testamento quia in eo quedam specia alia seruantur. de quo dic plene ut non in summa. C. e. c.

Quibus non est permisum facere testimoniū

Aputaret aliquis licere omnibus factis testamento assignat. quibus non est permisum facere testamento. de quisbus dicitur nota in summa. C. e. t. eo adiecto quod ille qui est in pena deportationis si ibidem facerit codicillos et restituat indulgentia principis valent codicilli non ita esset in testamento ibidem abito ut ff. s. i. l. i. s. hi quibus. Item licet deportatus non possit testamento facere filius tamē ei potest facere iterum dum pater est in deportatione ut plene dixi in summa. C. de sententiam passis et restitutis

De exheredatione liberorum

In h[ab]et falsam notam affiguntur dominus p. s. quod pater inutiliter testetur si filium suum vel emancipatum. noiatum non restitutus vel ex heredet nisi sit miles qui sciat se filium habere cuius silentium habet pro ex heredatione sicut est et in matre et in ascendentibus per matrem ut i. e. s. nostra vero constitutio et isto dicit auem. illa esse supuacuam ex causa perpetuidis. Sed certe in predicto. s. non dicit ipso iuris non tenere testamentum. si noiatum non fiat in constitutione. vel exheredatio in filiis et filiabus natis et nascientibus suis. vel emacipatis immo videtur loquens infirmando testamento et hereditate afferenda heredibus institutis quod intelligo sum vetera iura. i. vt filij vel filie sue posterite dicant ipsos iure nullum. Et idem in arrogatis a quocumque vel adoptatis ab aucto parente vel maeno vel etiam habeant bonorum possessionem contra ta. Si autem sunt emacipati vel emacipate habeant contra eam. Exheredati autem omnes habeant querelam. Preterea autem non est supuacua. quod non sufficit noiatum exheredari immo necessarium est ut adiiciatur causa. alioqui ipso iure non tenebit testamentum. Iudeo quilibet liberorum posterito vel exhereditato a quocumque parentum ait etiam. p. illa sequentem pitem autem. que dicit in ceteris pseuerat supfluam esse quia et iuri veteri legata probabantur ut ff. de iniusto rup. t. l. filio. sed certe ibi loquitur quod testamentum agnatum erat a filio posterito. cuius gratia dicebat nullum alioquam nihil probare ex eo. Cetera quod ad plenam noticiam huius capituli plene apprehendi in summa. C. e. c.

De heredibus instituendis

Divis tituli sumam plene apprehendi in C. m. e. t. e. i. notato. quod si aliquis institutus fuerit alienum liberum et heredem neuerit valet. neque hereditatis datio neque libertatis ut ff. e. l. si alienum. quod mirabile videtur quia sola institutione teneret sine datione libertatis neque deberet viciari utile per inutile. ut ff. si certum petat. l. certi. s. quoniam non tamen est ita. Item notabile est quod si seruus non capacis. instituat heres. et antequam aeat iussu domini manumissus alienatus sit adire poterit hereditatem vel fibi vel parenti domino capaci ex testamento. ut ff. de actione quod. l. si seruus eius qui.

De vulgaris substitutione

Dictum est supra de institutis. p. mis. ut ita dixerim. Nunc ponit de secundis. i. de substitutis et quod vulgaris substitutione latius patet fit enim cuilibet et a qualibet de vulgo et ideo appellatur vulgaris primum ponit de vulgaris que qualiter fiat et qualiter distinguatur et quis sit eius effectus. et quod expiret plene dixi in summa. C. de ipso. sub usq[ue] ad illum. s. pupillaris eo adiecto quod illa bona negotiata quod apponitur in vulgaris substitutione si ticius non

ij

erit heres meus? heres esto in eo quod testator
scit esse liberum illud significante si hereditatem
sibi ei vel cuius iuri postea subiectus esse cepit non
acquisierit. Si ergo aliquis istorum acciderit. i.e.
hereditas acquisita fuerit substitutus repellitur
in totum si neutrum acciderit substitutus admitti
tur in totum. In eo vero quem testator scit esse
seruum ita accipiuntur verba si hereditatem non habet
erit propter dominum. vel ei cuius iuri cepit esse subiectus
vel sibi postea facto libero. si genere cuiuscumque sutorum
acquiratur hereditas per eum substitutus repellitur
in totum. Si vero nulli eorum acquiratur heredi
tas potest enim etiam iubente domino nolle adire ut
de hoc. insti. cum aponas vel etiam ipse manumis
sus potest nolle adire substitutus admittitur in
totum. In eo vero quem testator credit esse
liberum sed tam est seruus magna est altricia
tio in substitutum et instituti serui dominum quili
bet enim eorum dicit se alteri preferendu. Ecce enim
substitutus dicit se preferendum facta interpretati
ne illorum verborum. Si vero non erit heres put
fieri in eo instituto qui vere esset liber ibi enim
ita fit. i.e. si hereditatem non quiescerit sibi vel fute
ro domino. hic autem testator opinabatur eum liberum
cum sit seruus. ad eum ergo opinionem factam inter
pretatione cum hereditatem non querat sibi seruus
enim est nec futuro domino immo propter vellet querere
genitus substitutus admittitur in totum. sic ergo indu
cit per se aliud geniale opinionem spectandam in
stituti autem serui dominus dicit se preferendum facta
interpretatione illorum verborum. i.e. si non erit heres
put fieret in eo quem testator scit esse seruum. i.e. si
hereditatem non quiescerit presenti domino vel futu
ro vel sibi postea facto libero. si genitus habeat
domino presente iubente substitutus repellitur in to
tum alioquin vocatur in totum. et ita allegat
per se illud geniale veritatem inspicendam. Non
repugnantia istorum duorum genitium vel pre
dictarum durum regularum distinguuntur testa
tor per eum quem putauit liberum cum esset seruus vo
luit alium fieri heredem et hoc expedit si dete
gerez sua videtur seruitutis aut noluit aut du
bitat si noluit substitutus repellitur in totum. si tamen
paruit domino in adeundo potest enim etiam iuben
te domino nolle adire. Si non paruit substitutus vo
catur in totum. Si noluit et ita verba retulit ad
ius. i.e. ita intellexit. ut intelliguntur in vero seruo
vocari substitutus in totum. Si vero dubitatur substi
tutus admittitur in prem. i.e. in dimidiaz dimidie
vel semissis enim. fuit enim duo semisses hoc est
in quartam. dominus vero serui admittitur in tres per
testes considerata potius veritate quam opinione et is
constituit imperator qui in. ff. dicit tiberius et in
stie. autem dicit tiberius et ita fuit binomis in persona
sui sui partitem qui tanquam in genio ab aliquo
fuit institutus heres ut. i.e. s. si seruum et. ff. de
hoc. insti. paffa. et. C. de hoc. insti. l. cum aponas
Voluit enim imperator suam portioem facere minorem
vel deteriorem immo sibi remunxit unum semissum per
cipuum et alterum diuisit in se et substitutum. sed
tamquam quod voluerunt quodammodo alio modo prouo intel
ligere ut substitutus habet unum semissum pre

cipuum et alterum semis diuidat in se et dominum serui
instituti magistrum placet veritatē spectari quam
opinionem ut. s. dictum est.

De pupillari substitutōe R. u.

Pro tractatu vulgaris substitutionis
supē ut videamus de pupillari. i.e. pueris
li vel impecibilibus substitutōne pupillis
aperte emendat qui car et patre vel si habet non
est in eius potestate. ut. ff. de v. fig. l. pupillus qui
fit pupillaris quitter diuidat. Et unde dicatur. Et
quo ordine sit facienda. et qui sunt eius effectus
et quoniam expiriunt. Dic ut notavimus in summa. C. de
imperio sub. s. pupillaris usq; ad illuz. s. exempla
ria et s. breuiloqua.

Quibus modis testimonia infirmatur

De ordinatore testamento dictum est.
Sequitur ut videamus de eorum infirmatione. Est autem sciendū quod testamēta quoniam
sic infirmantur ut dicantur rupi et per posthumū
agnationes vel scđi testamēti effectus quod iure p
fectū est et quantum ad solēmitatem iuris. et quoniam
sunt in eo illi instituti qui posteriti dicent testa
mentum ipso iure nullū. nam si in scđo testamento
posteriti sunt filii qui erāt in potestate defuncti
cum ipso iure non teneat. s. non rupitur p̄mū ut. q.
e. i. ff. et. s. et. ff. de vulgo. substitutus. si quis. s. vult.
Quoniam etiam dicuntur infirmari p̄ capititis dimicō
nem de quibus oibus plene dic ut notauimus in summa
C. de testamētis. s. sic autem ordinatum testamen
tū usq; in fine. Propterea sciendū est testamētū sub
uerti. quod defūctus osciuit sibi morte vel quod eius mem
oria damnata est post mortem de quibus quod obti
neat notauimus in summa. C. de bonis mo. sibi oscien
tiū. Subsunt etiam quoniam p̄ bonorum p̄fecti tracta
vulgo quarelā in officiis te. sicut p̄notauimus in summa
C. i. eisdem sp̄cialib⁹ rubricis.

De inofficio testamento.

Qvia testamēta s. quibus dictum est in
firmantur p̄ querelā in officiis testamētū
deo ponit s. i. officiis testamento.
Videntur quod dicantur testamētū in officiis et quod
et quoniam inducantur hanc querelam et que faci
ant eam cessare. Et quibus defūcti querela et otra quoniam
quod sit eius effectus de veteri vulgo nouo iure quod dic
ut notauimus in summa. C. e. ti.

De heredū qualitate et differentia

De heredū institutōe. s. dictū est. Seq
tur ut videamus de eorum quoniamitate et diffe
rentia. i.e. differēti eorum quoniamitate vñ quoniam
les sint. et in quo differēti. scilicet quod sit proprie
tā et corporalib⁹ alia dicuntur quoniamitate habebit ut dixi in
summa. C. s. act. et ob. circa finem. Est igit̄ sciendū
quod heredū. Alij sunt necessarij tamen alijs sunt sui

et necessarij. Alij. nec sui nec necessarij. extranei. **N**ecessarij est heres seru a dño suo insti tutus ita tamē si hereditatē libertatē ex dñi testamento sequatur. qd est si remāserit seru et eiusdē dñi tpe illo quo moriē dñs. **F**iat em̄ et ignorās et inuitū liber et heres. **E**t in dicit necessarius ut. i.e. in p̄n. et a semetipō accipit libertatē. ut. ff. de h̄r. insti. l. qd si in obiectōe. s. vlti. et de acq̄r. h̄r. l. ex pte h̄r nisi dñs instituat eu heredē si volet h̄r em̄ vba i necessario cōdictōe; faciūt ut si nolit h̄r. n̄ extet. nā in voluntario herede frustra addūtur cū et si nō fuerit addita iuitus nō fit h̄r. **I**te h̄r n̄ dñs dicat istituo seruū meū cū liber erit. alien? aut sic p̄t institui. ut. ff. **S**ostit. istit. l. vba et l. seru alius. p̄ h̄r tamē i cōmodo. s. qd iuitus fit heres et obligat creditorib⁹ dñi illud om̄odū prestat ut ea q̄ post mortē patrōni sui sibi acq̄sierit ipi reseruēt et quāuis nō sufficerēt bona defuncti creditorib⁹ interi ex ea causa res ei⁹ q̄s sibi acq̄sierit ipi nō venerit ut. i.e. s. p̄ hoc tñ. **T**a tamē si iste liber factus non attigerit bona patrōni sui se miscēdo i eist administrando iperabit em̄ separōe bonoꝝ postea q̄sitorꝝ et eoꝝ que sibi a testatore naturalē debent. Si vō attingerit bona p̄dicta separatio ei non dabat n̄ fit minor. xxv. an. tunc em̄ iploabit bñficiū restitutōis ut liceat eis separe bona. ut. ff. **S** sepat. l. i. s. vlti. et de mino. l. ait p̄tor. s. non solum. **F**it aut iste seruus necessarij heres dño suo si viu tñ habeat dñm. Si aut habet plures potest esse necessarij vni et non oib⁹ n̄ in casib⁹ ut notau i sumā. **C** de suis ne. h̄r. insti. Si aut q̄s instituat. Sim aut et necessarij sunt heredes veluti fili⁹ filia nepos neptisq̄ ex filio. et deinceps ceteri liberi q̄ mō in p̄tate mortētis fuerit. sed et nepos. neptis ue sui sint heredes non sufficit eum vleā in p̄tate cui mortis tpe fuisse s̄ opus est ut paf eius viuo p̄ suo desierit suus heres esse aut morte incept⁹ aut qualibet alia rōne liberat⁹ p̄tate veluti emācipatione aut deputatōne. tūc em̄ nepos neptis ve in locū patris sui succedat. **Q**uid aut si instituo nepotē ex filio quē fili⁹ p̄cedit tpe mortis cui huius nepotis. h̄r nepos nō est suus heres et necessarij ut dictum est. s̄ nec est necessarij tñ. q̄ nō est seruus s̄ nec est extraneus. q̄ est in potestate ut ait. p. eum esse anomalū sed dño meo videbat eū esse suum et necessarium. suū dicebat q̄ domesticus est. necessarium. quia erat in potestate. qd aut. s̄. dictum est intelligebat in successione q̄ differt ab intestato. **I**te h̄c ipm dīcebat qñ nepos nō erat in potestate sui patris alioqui suo nō esset suus et necessarij he res imo extraneus et olim suo patri acquirebat hereditatem. ut. ff. de acquirent h̄r. l. qui in aliena. s. interduz. **A**ppellanē aut sui heredes. q̄ domestici sunt et viuo q̄ patre quodāmō dñi extimantur. **V**nde etiam si quis intestato fuit mortuus p̄ma causa est in successione liberoꝝ necessarij vero dicunt qui om̄i mō fuisse velit si aue nolint tam ab intestato quam ex testamē

to. **F**unt heredes. sed tantum p̄tor p̄mittit his volentib⁹ abstinerē se ab hereditate et p̄ abstentatione tali non est necesse eos adire p̄reto:em. **S**sufficit em̄ si se nō imisceant. ut. ff. de acquir. heres. l. ei. qui se vt potius parētes quā ipoꝝ bona similiter a creditorib⁹ possideantur. **C**eteri aut q̄ testatoris viri subiecti nō sunt extranei heredes appellantur. itaq̄ liberi q̄ nostri qui in potestate nostra sunt heredes. a nobis instituti extranei heredes videntur etiam liberi a matre instituti heredes eodem numero sunt quia femme nō habent liberos in potestate. seruus etiā a dño institutus heres et post testamentū factum ab eo manu missus eodē numero habetur. **D**ifferūt autē necessarij heredes a ceteris heredibus. quia cū quilibet heres ex quo se imiscuit omnibus creditorib⁹ etiā de suo soluere teneatur ut. **D**e iure deli. l. scimus. s̄. si non intra datum temp⁹ et ad. l. fal. auē. sed cum testator. huic tamen aliē subueniēt. ut notau. s̄. e. s. p̄ hoc. **I**tem et ne cessarij heres quodā mirabili modo definit esse heres. **E**cce em̄ si heres rogat⁹ erat a testatore sub obiectōe seruū hereditariū sibi instituere heredem et erit interi pendente obiectōe necessarius. existente aut condicōne voluntarius heres efficetur ut nō destinat esse heres. sed ut ius mutet in eo successionis ut. ff. de her. insti. l. i. s. qui fidei cōmissaz. qd tamen ita intelligo ut remaneat quib⁹ heres et nudum nomen heredis habeat. nō tamē si velit cogatur onera et om̄oda hereditaria agnoscē. Sic em̄ fit voluntarius. ut ticeat ei repudiare si ve sit nec mirū. nam sepe quis habet nomen heridis nō tamē sustinet onera sicut est vbi fuisse et necessarius abstinet ut. s̄. dictum est. **I**te vbi minor extranei hereditatē adiuit et restitutus est. ut. ff. de mino. l. sed si fuisse. s̄. sed qd p̄p. **I**tem vbi quis hereditatē ex trebelliano restituit h̄r et similia me inducūt ad respondēdum. ad heres quātum ad nomē heredis remaneat et non quātum ad onera. **I**te differt fuisse et necessarius heres ab extraneo. q̄ extraneo cum fact⁹ fuerit heres ampli⁹ hereditatem repudia re nō potest nisi in casib⁹ ecce em̄ si duo sunt coheredes et vñ eoꝝ primo adiuit portōe sua. **A**lter aut postea repudiae. licet ei qui primo adiuit abstinet se etiā a portōe sua apter portē onē colhēdis acre centem. et ita abstinet apter alteri⁹ plonā qui apter suā nō poterat nisi creditores dicāt se detentos portōe ei⁹ q̄ p̄mo adiuit. ut. ff. **S** acq̄r. h̄r. l. cū hereditate fuisse aut et necessarius quicunq̄ abstinet et aniquaz se imisceat ut. i.e. s̄. extraneo. **I**te et mores. xxv. an. si ue fuisse suus et necessarij fuisse extranei tñ p̄ beneficium in int̄ restituōis abstinent ab hereditate ut. i.e. s̄. extraneis. **C**omune p̄t assignari in oibus extraneis hereditib⁹ ut ita demū acquirat eis hereditas si habeat testamēti factēs qd p̄ intelligi actiue et passiue. i. ut possit facēt testamētus alios vñ alij possint eis facēt. hoc est qd possint capere ex aliorum testamētis ut. i.e. s̄. testamēti